
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 590.942,62

04 .001 Sec. Mun. de Finanças     56.390,74

 2006 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças    56.390,74

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 56.390,74

05 .001 Sec. Munic. de Educação     50.788,93

 2014 Manutenção do Ensino Básico (Infantil e Fundamental)    35.297,05

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -

PESSOAL CIVIL

15001001 0001 35.297,05

 2024 Manutenção do Ensino Infantil 70%    15.491,88

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

15401070 0001 15.491,88

06 .001 Sec.Munic.de Infr Estrut e Obr

Públicas

    48.824,00

 1006 Ampliação e manutenção da Rede Elétrica/iluminação publica    48.824,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 48.824,00

07 .001 Sec.Munic.de Agricult.e Meio

Ambiente

    18.507,56

 2029 Manut. da Sec. de Agricultura e Meio Ambiente    18.507,56

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 15.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.459,60

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 1.047,96

08 .001 Sec. Munic.de Desen.Econ.

Turismo e Even

    400,00

 2034 Manutenção das Atividades da Sec. Municipal do Turismo e

Eventos

   400,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 400,00

13 .001 Fundo Municipal de Saúde     387.018,43

 2049 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde    142.318,43

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -

PESSOAL CIVIL

15001002 0001 2.100,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 650,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 82.565,52

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15001002 0001 57.002,91

 2052 Programa Agente Comunitário de Saúde    39.700,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 16000000 0001 39.700,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA 
DECRETO 411/2022

Rua João Batista Gurgel97, Centro - Felipe Guerra/RN - CEP:59.795-000 (84)98610-6408 -
CNPJ:08.349.086/0001-74
DECRETO Nº 411, DE 01 de julho de 2022
 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) Prefeitura Municipal de Felipe Guerra, o crédito suplementar no valor de R$
590.942,62, para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

 
O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Felipe Guerra no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nº
481/2021.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto credito adicional, na forma do anexo constante do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 590.942,62
(quinhentos e noventa mil, novecentos e quarenta e dois reais e sessenta e dois centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).
Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nº
4.320, de 17 de março de 1964, sendo: I - 590.942,62 (quinhentos e noventa mil, novecentos e quarenta e dois reais e sessenta e dois centavos) ,
através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação
constante no anexo II que é parte integrante do presente instrumento.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação com data retroativa a 01 julho de 2022 revogadas as disposições em contrário.
 
Felipe Guerra/RN, 01 de julho de 2022
 
SALOMÃO GOMES DE OLIVEIRA
Prefeito
 



CIVIL

 2057 Manutenção do Programa de Doenças Epidemiológicas    205.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

16000000 0001 205.000,00

14 .001 Fundo Municipal de Assistencia

Social

    10.372,20

 2058 Manutenção das Atividades da Sec. de Assistência Social    2.272,20

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

15000000 0001 1.647,20

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 625,00

 2068 Benefícios Eventuais(Atendimento de Necessidade Pessoas

Carentes)

   8.100,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS

FÍSICAS

15000000 0001 8.100,00

15 .001 Fundo de Previdencia e Assistencia     7.500,00

 2071 Manutenção do Fundo de Previdência e Assistência Municipal    7.500,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 18010000 0001 7.500,00

16 .001 Secretaria Municipal de

Tributação

    1.600,00

 2073 Manutenção da Secretaria Municipal de Tributação    1.600,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 1.600,00

17 .001 Fun.Mun.dos Direitos da Crian.e

Adolesc

    3.375,77

 2074 Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente

   3.375,77

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

16690000 0001 3.375,77

18 .001 Fundo Muni. dos Direitos do Idoso     6.164,99

 2077 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal do Idoso    6.164,99

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -

PESSOAL CIVIL

16690000 0001 2.536,60

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

16690000 0001 3.628,39

Anexo II (Redução) 590.942,62

03 .001 Sec.Munic.de Administ e Recursos

Humanos

    3.600,00

 2004 Manutenção da Sec. Municipal de Administração e Recursos

Humanos 3.600,00

    

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 3.600,00

04 .001 Sec. Mun. de Finanças     2.603,70

 2009 Parcelamento Junto a Cosern e Caern    2.603,70

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 15000000 0001 144,10

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL

RESGATADO

15000000 0001 2.459,60

05 .001 Sec. Munic. de Educação     105.788,93

 2012 Manutenção das Atividades da Sec. de Educação    40.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 40.000,00

 2015 Manutenção do FUNDEB 70%    15.491,88

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

15401070 0001 15.491,88

 2016 Manutenção do FUNDEB 30%    35.297,05

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

15001001 0001 35.297,05

 2022 Manutenção dos Transportes Universitários e outros    9.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 9.000,00

 1003 Construção, Ampliação e Reformas de Unidade de Ensino

infantil/fundamental

   6.000,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 6.000,00

06 .001 Sec.Munic.de Infr Estrut e Obr

Públicas

    8.824,00

 2027 Manutenção das Atividades de Serviços de limpeza Urbana e

comunidades rural

   8.824,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 8.824,00



07 .001 Sec.Munic.de Agricult.e Meio

Ambiente

    1.047,96

 2029 Manut. da Sec. de Agricultura e Meio Ambiente    1.047,96

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 1.047,96

08 .001 Sec. Munic.de Desen.Econ.

Turismo e Even

    400,00

 1017 Desapropriação de Imóvel para Centro Histórico e Cultura    400,00

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15000000 0001 400,00

13 .001 Fundo Municipal de Saúde     387.018,43

 2048 Enfrentamento da Emergência COVID19    115.742,50

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -

PESSOAL CIVIL

16000000 0001 51.579,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 54.163,50

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16000000 0001 10.000,00

 2049 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde    650,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 650,00

 2050 Manutenção do Programa PSF    2.047,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 2.047,00

 2051 Manutenção do Programa de Atenções Básicas Saúde    213.623,02

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA

15001002 0001 2.100,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

16000000 0001 211.523,02

 2055 Manutenção do Programa Farmácia Básica    54.955,91

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 54.955,91

14 .001 Fundo Municipal de Assistencia

Social

    6.772,20

 2058 Manutenção das Atividades da Sec. de Assistência Social    4.972,20

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

15000000 0001 4.972,20

 2067 Manutenção do Conselho Municipal da Assistência Social    1.800,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 1.800,00

16 .001 Secretaria Municipal de

Tributação

    57.846,64

 2073 Manutenção da Secretaria Municipal de Tributação    57.846,64

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 56.246,64

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO PJ

15000000 0001 1.600,00

17 .001 Fun.Mun.dos Direitos da Crian.e

Adolesc

    3.375,77

 2081 Programa de Atendimento Família Guardiã - Guarda subsidiada    3.375,77

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

16690000 0001 3.375,77

18 .001 Fundo Muni. dos Direitos do Idoso     6.164,99

 2079 Programa integrada de atendimento ao idoso Felipense    3.628,39

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16690000 0001 3.628,39

 2080 Escola do Saber    2.536,60

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -

PESSOAL CIVIL

16690000 0001 2.536,60

99 .099 Reserva de Contingencia     7.500,00

 9001 Reserva de contingencia fundo de Previdencia    7.500,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18010000 0001 7.500,00

Publicado por:
Francisca Pereira da Silva Neta
Código Identificador:019D5E43

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 19/09/2022. Edição 2868 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


